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(1차추경예산)

익산옥야초등학교



익산옥야초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-14 예산액 951,922,000

제1조 2020학년도 익산옥야초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  725,029,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산옥야초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 951,922 725,029 226,893 31.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 9,628 41,468 4.3

기본적 교육활동 53,161 133,273 14

선택적 교육활동 39,719 257,849 27

인적자원 운용 29,133 35,533 3.7

학교 일반운영 22,136 199,361 20.9

학교 재무활동 -776 7,126 0.7

학생복지/교육격차 해소 73,892 277,312 29.1

기타수입 전년도이월금 0 10,000 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 226,493 682,449 71.6

자체수입 학부모부담수입 0 257,373 27

자체수입 행정활동수입 400 2,100 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 682,449 455,956 226,493

1.지방교육자치단체이전수입 682,449 455,956 226,493

1.교육비특별회계전입금수입 682,449 455,956 226,493

1.교육비특별회계전입금 682,449 455,956 226,493

1.학교운영비전입금 330,775 330,775 0

2.목적사업비전입금 182,316 0 182,316
(성립전_1추)수학나눔학교 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 4,590,000원 

* 1교 =
4,590,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,878,000원 * 1

교 =
6,878,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,759,000원

 * 1교 =
3,759,000

(성립전_1추)유치원정원외시간제기간제교사인

건비 : 24,066,000원 * 1교 =
24,066,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사인건비 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 13,880,000원

 * 1교 =
13,880,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입 : 

1,316,000원 * 1교 =
1,316,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 478,000

원 * 1교 =
478,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

2,861,000원 * 1교 =
2,861,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)스쿨팜운영 : 750,000원 * 1교 = 750,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,250,000원 

* 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)지역특화 교육과정 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 125,181 125,181 0

4.방과후학교활동비지원금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)방과후학교운영 : 14,400,000원 *

 1교 =
14,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,600 0 14,600
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 14,600,000

원 * 1교 =
14,600,000

6.현장체험학습비지원금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

7.누리과정비지원금 9,177 0 9,177
(성립전_1추)유아학비지원금 : 5,767,000원 * 

1교 =
5,767,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,410,000원 * 

1교 =
3,410,000

2.자체수입 259,473 259,073 400

1.학부모부담수입 257,373 257,373 0

1.수익자부담수입 257,373 257,373 0

1.급식비 35,013 35,013 0

1.급식비 21,468 21,468 0

2.우유급식비 13,545 13,545 0

2.방과후학교활동비 207,360 207,360 0

1.방과후학교활동비 207,360 207,360 0 우쿠렐레부 : -23,040,000원*1회= -23,040,000

바둑부 : 1,920,000원*12월= 23,040,000

3.현장체험학습비 7,200 7,200 0

1.현장체험학습비 7,200 7,200 0

4.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

1.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

5.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

6.돌봄활동운영비 2,400 2,400 0

1.돌봄활동운영비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 2,100 1,700 400

1.사용료및수수료 400 0 400
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료 400 0 400 수도광열비 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 951,922 725,029 226,893
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,533 6,400 29,133

1.교직원 복지 및 역량강화 6,400 6,400 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 29,133 0 29,133

1.교직원대체인건비 29,133 0 29,133

1.[초]교원대체인건비 478 0 478

1.기간제교원인건비 478 0 478
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

477,190원*1회=
478,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 28,655 0 28,655

1.기간제교원인건비 26,089 0 26,089
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

10,749,985원*2명=
21,500,000

(성립전_1추)방과후과정정규교사인건비 : 

96,000원*18시간=
1,728,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,430,500원*2명=
2,861,000

2.기간제교원법정부담금 2,566 0 2,566
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,282,530원*2명=
2,566,000

2.학생복지/교육격차 해소 277,312 203,420 73,892

1.급식 관리 188,442 163,094 25,348

1.학교급식운영 188,442 163,094 25,348

1.[초]조리원인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 140,424 128,956 11,468

1.급식용식재료비 140,424 128,956 11,468
(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

6,878,000원*1회=
6,878,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

1,530,000원*3월=
4,590,000

3.[초]우유급식비 13,545 13,545 0

1.우유대금 13,545 13,545 0

4.[초]급식운영비 19,893 19,893 0

1.일반수용비 10,893 10,893 0

2.연료비 9,000 9,000 0

5.[초]급식기구확충비 13,880 0 13,880

1.비품구입비 13,880 0 13,880
(성립전_1추)국솥외 5종 구입 : 2,776,000

원*5종=
13,880,000

2.보건관리 24,010 19,566 4,444

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,072 7,804 3,268

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,704 2,704 0

1.학생복지비 2,704 2,704 0

3.[초]보건실운영 6,828 5,000 1,828

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,928 1,100 1,828 보건실 운영용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

감염병예방물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)코로나19감염대비물품구입

(목) : 1,028,000원*1회=
1,028,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]흡연예방금연실천학교운영(목) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.학교환경위생관리 12,938 11,762 1,176

1.[초]먹는물관리 3,588 2,412 1,176

1.일반수용비 3,588 2,412 1,176 정수기 렌탈사용료 : 1,176,000원*1회= 1,176,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 64,860 20,760 44,100

1.교육복지우선 44,100 0 44,100

1.[초]원도심학교활성화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 34 0 34
(성립전_1추)사업운영(워크숍운영비) : 

34,000원*1회=
34,000

2.교직원복지비 150 0 150
(성립전_1추)교원전문성신장(동아리강사

비) : 150,000원*1명=
150,000

3.교육운영비 21,136 0 21,136
(성립전_1추)교육과정(1학년우리나라알기)

 : 875,000원*4회=
3,500,000

(성립전_1추)교육과정(2학년계절과숨바꼭

질) : 925,000원*4회=
3,700,000

(성립전_1추)교육과정(3학년오감만족체험)

 : 875,000원*4회=
3,500,000

(성립전_1추)교육과정(4학년꿈과희망찾아

떠나는여행) : 875,000원*4회=
3,500,000

(성립전_1추)교육과정(5학년나는무엇을좋

아할까) : 550,000원*4회=
2,200,000

(성립전_1추)교육과정(6학년진로탐색) : 

425,000원*4회=
1,700,000

(성립전_1추)교육과정(음악감상체험) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)지역연계(강사비) : 32,000원

*12학급*4시간=
1,536,000

4.학생복지비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)창의적체험활동(동아리강사

비) : 32,000원*12학급*20회=
7,680,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원전문성신장(협의회비) : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)사업운영(워크숍식사비) : 

15,000원*20명*2회=
600,000

2.[초]솜리골원도심학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교육과정(꼼지락문화예술영화

만들기) : 900,000원*4학급=
3,600,000

(성립전_1추)교육과정(볼링교실체험운영

비) : 250,000원*3회*2학급=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정(체험형성교육) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교육과정(문화예술진로체험)

 : 600,000원*1회=
600,000

3.[초]저소득층학생지원 5,100 0 5,100
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1.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)개별상담 : 50,000원*2명*12

회=
1,200,000

(성립전_1추)위기학생지원비 : 25,000원

*10회=
250,000

(성립전_1추)문화체험비 : 45,000원*10회= 450,000

2.학생지원금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 32,000원*5

명*10학급*2회=
3,200,000

4.[초]원도심(지역특화교육과정) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전_1추)생태학습강사료 : 32,000원

*12학급*4시간=
1,536,000

2.교육운영비 1,464 0 1,464 (성립전_1추)체험운영비 : 488,000원*3회= 1,464,000

2.학생복지운영 20,760 20,760 0

1.[초]졸업앨범제작 2,760 2,760 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학생교과서구입 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 133,273 80,112 53,161

1.교과 활동 86,155 52,944 33,211

1.교과활동지원 31,524 11,524 20,000

1.[초]학습준비물구입 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 21,500 1,500 20,000

1.운영수당 19,968 0 19,968
(성립전_1추)기초학력강사비(목) : 32,000

원*2명*12시간*26주=
19,968,000

2.교육운영비 1,532 1,500 32
(성립전_1추)학습도움반운영비(목) : 

32,000원*1회=
32,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 970 0 970 (성립전_1추)강사비 : 194,000원*5명= 970,000
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2.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)수학체험운영비 : 740,000원

*5회=
3,700,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*8권= 80,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)식사및다과 : 50,000원*5회= 250,000

3.과학교과활동 4,080 4,080 0

1.[초]교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육교과활동 4,260 4,260 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

5.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.선택교과활동 0 2,304 -2,304

1.[초]기타교과운영 0 2,304 -2,304

1.교육운영비 0 2,304 -2,304 환경교육 강사비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

8.특수교육교과활동 1,420 1,420 0

1.[초]교과운영 1,420 1,420 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학습준비물 400 400 0
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4.일반업무추진비 120 120 0

9.유치원교과활동 34,921 27,656 7,265

1.[초]교과운영 25,744 27,656 -1,912

1.기간제직원인건비 7,400 9,600 -2,200
3세대 하모니자원봉사자 운영 : 

-2,200,000원*1회=
-2,200,000

2.일반수용비 483 483 0

3.운영수당 800 800 0

4.교육운영비 14,661 14,373 288
(성립전_1추)코로나19감염대비물품구입

(목) : 288,000원*1회=
288,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]누리과정운영 9,177 0 9,177

1.교육운영비 9,177 0 9,177
(성립전_1추)교육과정 간식비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 385원*31

명*7일=
84,000

(성립전_1추)인성동화 : 8,000원*31명= 248,000

(성립전_1추)인성동화 : 125,000원*2회= 250,000

(성립전_1추)교육과정 재료비 : 1,229,250

원*4회=
4,917,000

(성립전_1추)교육과정 재료비 : 2,795,000

원*1회=
2,795,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 1,300원

*31명*7일=
283,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 125,000

원*4회=
500,000

10.정보교과활동 3,250 0 3,250

1.[초]원격수업운영(목) 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)원격수업물품구입 및 인쇄비

 : 650,000원*5회=
3,250,000

2.창의적 체험활동 47,118 27,168 19,950

1.자율활동 25,620 11,670 13,950

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0 다모임회 활동비 : 300,000원*1회= 300,000

강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
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3.[초]과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]체육대회 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

5.[초]학교특색사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]스쿨팜 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)연간운영비 : 750,000원*1회= 750,000

7.[초]혁신학년운영(목) 8,400 0 8,400

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비(1학년) : 100,000원*2

학급=
200,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)체험운영비(1학년) : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)체험운영비(2학년) : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)체험운영비(3학년) : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)체험운영비(4학년) : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)체험운영비(5학년) : 350,000

원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)체험운영비(6학년) : 350,000

원*4회=
1,400,000

8.[초]교육과정지원버스(목) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)차량임차비(1학년) : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비(2학년) : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비(3학년) : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비(4학년) : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비(5학년) : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량임차비(6학년) : 400,000

원*2회=
800,000

2.현장체험학습활동 14,020 8,020 6,000

1.[초]수학여행 6,820 820 6,000

1.여비 820 820 0

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행)지

원 : 150,000원*40명=
6,000,000

2.[초]현장학습 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.동아리활동 5,078 5,078 0

1.[초]동아리활동 2,048 2,048 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.[초]청소년단체활동 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.[초]진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 257,849 218,130 39,719

1.방과후학교 운영 243,199 209,940 33,259

1.방과후학교운영 221,940 207,540 14,400

1.[초]특기적성교육 207,540 207,540 0

1.운영수당 207,360 207,360 0 우쿠렐레부 강사료 : -23,040,000원*1회= -23,040,000

바둑부 강사료 : 23,040,000원*1회= 23,040,000

2.교육운영비 180 180 0

2.[초]특기적성교육(목) 14,400 0 14,400

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_1추)소모품구입비 : 80,000원*2회

=
160,000

2.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사인건비 : 266,666원*9부= 2,400,000

3.전기요금 1,800 0 1,800 (성립전_1추)전기요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.교육운영비 10,040 0 10,040
(성립전_1추)주산교재비 : 8,000원*20권

*10월=
1,600,000

(성립전_1추)영어교재비 : 15,000원*10권

*10월=
1,500,000

(성립전_1추)한자교재비 : 15,000원*5권

*10월=
750,000

(성립전_1추)컴퓨터교재비 : 10,000원*15

권*8권=
1,200,000

(성립전_1추)피아노교재비 : 10,000원*10

명*10월=
1,000,000

(성립전_1추)미술교재비 : 3,000원*40명

*10월=
1,200,000

(성립전_1추)배드민턴교구비 : 120,000원

*2회=
240,000

(성립전_1추)바둑교재교구비 : 170,000원

*5회=
850,000
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(성립전_1추)로봇과학교구비 : 85,000원

*20명=
1,700,000

2.돌봄교실운영 21,259 2,400 18,859

1.[초]돌봄교실운영 17,000 2,400 14,600

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*20시간*10월=
6,400,000

2.교육운영비 10,600 2,400 8,200
(성립전_1추)간식구입비 : 432,000원*10회

=
4,320,000

(성립전_1추)교재구입비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 38,000원*10

월=
380,000

(성립전_1추)교재교구구입비(지자체) : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,259 0 4,259

1.무기계약직원인건비 3,857 0 3,857
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,119,000원*3월=
3,357,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 402 0 402
(성립전_1추)돌봄전담사기관부담금 : 

134,000원*3월=
402,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)다문화강사비 : 150,000원*12

학급=
1,800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)프로그램운영및물품구입 : 

350,000원*12학급=
4,200,000

3.독서활동 8,650 8,190 460

1.독서활동운영 8,650 8,190 460

1.[초]도서구입 7,810 7,350 460

1.도서구입비 7,810 7,350 460 일반교사도서 : 23,000원*20권= 460,000

2.[초]도서관운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.교육활동 지원 41,468 31,840 9,628

1.교무업무 운영 15,852 15,744 108

1.교무학사운영 15,852 15,744 108

1.[초]교무학사운영 4,618 5,580 -962

1.일반수용비 300 300 0
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2.교직원복지비 0 462 -462 교원안심번호서비스 : -462,000원*1회= -462,000

3.교육운영비 4,318 4,818 -500 교내행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,004 3,504 500

1.교육운영비 4,004 3,504 500 입학식 행사물품 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]교육과정평가 920 850 70

1.운영수당 140 70 70 컨설팅장학 강사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지비 480 480 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 4,310 3,810 500

1.교육운영비 4,310 3,810 500 환경게시판 구성 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습지원실 운영 9,490 8,690 800

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 8,690 7,890 800

1.[초]정보화업무 운영 8,690 7,890 800

1.일반수용비 800 0 800 TV이전설치비 : 200,000원*4대= 800,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,890 1,890 0

3.생활지도운영 16,126 7,406 8,720

1.학생생활상담지도 7,496 776 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 776 776 0

1.운영수당 776 776 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 7,300 5,300 2,000
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1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영(목) :

 500,000원*4회=
2,000,000

3.학생안전교육 1,330 1,330 0

1.[초]안전교육 1,330 1,330 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

6.학교 일반운영 199,361 177,225 22,136

1.시설 장비 유지 117,514 99,064 18,450

1.학교시설장비유지 117,514 99,064 18,450

1.[초]공공요금및제세공과금 49,483 49,183 300

1.전기요금 33,313 33,313 0

2.상하수도료 6,050 6,050 0

3.기타공공요금 10,120 9,820 300 우편요금 : 3,000원*100회= 300,000

2.[초]시설관리용역 19,457 19,457 0

1.일반수용비 19,457 19,457 0

3.[초]시설일반관리 20,420 20,420 0

1.일반수용비 20,120 20,120 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 23,450 5,300 18,150

1.기간제직원인건비 20,690 3,500 17,190
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,432,500원

*12월=
17,190,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,460 500 960
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 80,000

원*12월=
960,000

5.[초]당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.학교운영 협력 4,300 2,814 1,486

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,200 1,714 1,486

1.[초]학부모회운영 1,000 1,164 -164

1.일반업무추진비 1,000 1,164 -164
학부모 급식 공개의 날 운영 : -164,000원

*1회=
-164,000

2.[초]학부모교육 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)교통지도물품구입 : 350,000

원*2회=
700,000

2.여비 150 0 150
(성립전_1추)출장여비 : 10,000원*3명*5회

=
150,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)음료및간식 : 400,000원*2회= 800,000

3.학교기관 운영 77,547 75,347 2,200

1.부서기본운영 45,849 45,849 0

1.[초]교장실운영 8,744 8,744 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 23,755 23,755 0

1.일반수용비 11,405 11,405 0

2.여비 4,050 4,050 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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4.비품구입비 7,800 7,800 0

3.[초]교무부운영 13,350 13,350 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 10,350 10,350 0

2.병설유치원기본운영 31,698 29,498 2,200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,758 7,758 0

1.전기요금 6,500 6,500 0

2.상하수도료 898 898 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원운영 23,940 21,740 2,200

1.일반수용비 16,540 12,340 4,200 사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

사무기기 수리 및 소모품비 : 500,000원*1

회=
500,000

시설유지비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

환경정리및청소용품비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 5,000 7,000 -2,000 교구장외 8종 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

7.학교 재무활동 7,126 7,902 -776

1.예비비 7,126 7,902 -776

1.예비비 7,126 7,902 -776

1.[초]예비비 7,126 7,902 -776

1.예비비 7,126 7,902 -776
초등학교 예비비(학생감소분) : -776,000

원*1회=
-776,000

세출합계 951,922 725,029 226,893
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